

życie Kraśnika

wrzesień 2022



Inwestycje

Modernizacja kamienicy przy Kościuszki 26 dobiega końca

STRONA 3



Kryształowa Cegła

Kraśnicka inwestycja doceniona przez architektów

STRONA 3



Ulice, chodniki, parkingi

Kolejne ważne inwestycje drogowe w mieście zostaną zrealizowane w tym oraz w 2023 r.

STRONA 2



Tour de Pologne

Z Kraśnika wystartował 3. etap wyścigu kolarskiego

STRONA 2



Gwiazdy sportu

Kolejne wyróżnienia dla wybitnych kraśnickich sportowców i zasłużonych działaczy

STRONA 6

Jesienią otwarcie miejskiej krytej pływalni

Do połowy października zakończyć się mają prace związane z modernizacją krytej pływalni.

Na prośbę wykonawcy termin realizacji inwestycji po raz kolejny został nieco wydłużony. Trwają już jednak prace wykończeniowe, a wkrótce powinny się rozpocząć próby i odbiory obiektu.

Wszystkie elementy związane z uzdatnianiem i obiegiem wody już są gotowe. Podobnie jak część sportowa hali basenowej. Dobiega końca układanie płytek na części rekreacyjnej. Gotowe są obie sauny. Trwają jeszcze prace wykończeniowe związane z zagospodarowaniem terenu wokół obiektu.

Kraśnicki basen ma być miejscem rozwijania sportowych talentów naszych pływaków, jak i wodnej rekreacji. Obok głównej niecki naszej pływalni, która będzie miała wymiary umożliwiające rozgrywanie zawodów sportowych, będą też: basen dla dzieci z atrakcjami wodnymi, zjeżdżalnia ślimakowa, basen rekreacyjny z hydromasażami, sauna mokra



Gruntowna modernizacja kraśnickiego basenu zbliża się ku końcowi.

Fot. G.Żak

i sucha, pomieszczenie gastronomiczne.

Konkretny termin otwarcia basenu dla mieszkańców jeszcze nie został ustalony. Po przekazaniu obiektu przez wyko-

nawcę konieczne będzie bowiem jeszcze wdrożenie go do funkcjonowania, przeszkolenie pracowników odpowiedzialnych za poszczególne elementy jego pracy. Nie powinno

to jednak długo potrwać.

Ukończenie modernizacji krytej pływalni pozwoli na zadbanie o basen odkryty. Tu też potrzebne są prace remontowe, których wykonanie umożliwi korzysta-

nie z obiektu w okresie letnim. W pierwszej kolejności chodzi o nową folię pokrywającą nieckę, która od czasu odbudowy obiektu ponad 20 lat temu nie była wymieniana.

Kraśnicka bibliotekarka nagrodzona

Nagrodę im. Anny Platto otrzymują bibliotekarze z województwa lubelskiego, którzy w sposób szczególny angażują się w popularyzację literatury dziecięco-młodzieżowej, a przy tym stosują nowatorskie formy pracy z młodymi czytelnikami.

W tym roku jej laureatką została Katarzyna Sudół z filii nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kraśniku.

ture i sztuce, pomagamy rozwijać lub rozbudzić artystyczne pasje, czy chociażby promujemy ekologię. Serdecznie dziękuję pani Katarzynie i liczę na kolejne inicjatywy – mówi Michał Zimowski, dyrektor kraśnickiej MBP.

Warto przy tym zaznaczyć, że nagroda im. Anny Platto, przyznawana od 1995, już po raz czwarty trafiła do Kraśnika. Wcześniej otrzymały je śp. Elżbieta Puzoń, Irena Bykowska oraz Jolanta Zajac.



Katarzyna Sudół została nagrodzona za pracę z dziećmi i młodzieżą. Na zdjęciu z dyrektorem MBP Michałem Zimowskim.

Uroczystość wręczenia nagrody miała miejsce w poniedziałek 8 sierpnia w siedzibie Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Lublinie. Wspólnie z laureatką udział wzięli w niej burmistrz Wojciech Wilk, dyrektor kraśnickiej biblioteki Michał Zimowski oraz rodzina i koleżanki pani Katarzyny.

Pani Sudół zasłużyła na to szczególne wyróżnienie dzięki adresowanemu do młodych kraśniczan wernisażom, zajęciom z głośnego czytania i storytellingu, warsztatom plastycznym i grom terenowym. W ten sposób w wielu młodych mieszkańcach miasta rozbudziła ciekawość świata, rozwijania swoich wyobraźni i pasji. Pokazała jednocześnie, że pomocne jest w tym czytanie książek.

- MBP to zdecydowanie coś więcej niż tylko wypożyczalnia książek. Dzięki naszym wspólnym bibliotekarkom dzieje się u nas bardzo dużo. Promujemy czytelnictwo, ale także otwieramy kraśniczan na kul-

Co ważne samorząd podejmuje starania, by bibliotekarze mieli jak najlepsze warunki do realizacji swoich pomysłów. Na przełomie tego i przyszłego roku zakończyć się powinna modernizacja budynku biblioteki głównej przy ul. Koszarowej.

- Ideą projektu było stworzenie wyjątkowej, funkcjonalnej, inspirowanej nowoczesną kawiarnią oraz naturą, biblioteki. Tak, aby było to miejsce nie tylko do pracy, ale i odpoczynku. Będą tam duże, otwarte i wielofunkcyjne przestrzenie dla użytkowników w różnym przekroju wiekowym, ale też miejsca bardziej kameralne, do pracy w niewielkich grupach, bądź czytelników ceniących spokój i izolację w kontakcie z książką. Dzięki windzie budynek stanie się w pełni dostępny dla osób niepełnosprawnych – zapowiada dyrektor Zimowski.

Stąd wystartował 3. etap Tour de Pologne

Po 13 latach przerwy wyścig kolarski Tour de Pologne na dobre zagrościł w naszym mieście. Na dobre, bo tym razem nie była to lotna premia, ale prawdziwy sportowy show. Biorący w nim udział kolarze 1 sierpnia z Kraśnika wystartowali na 3. etap wyścigu.

Przy Centrum Kultury i Promocji ulokowane zostało biuro zawodów. Tu z lokalnymi współorganizatorami rajdu, między innymi burmistrzem Wojciechem Wilkiem, spotkał się dyrektor wyścigu Czesław Lang. Odbyła się także prezentacja ekip biorących udział w imprezie.

Z Alei Niepodległości odbył się wspólny start kolarzy, którzy przez miasto - ulicami Urzędowską, Lubelską, Struga i Janowską - przejechali w jednym peletonie. W samochodzie przewodził im Czesław Lang. Na ul. Janowskiej rozpoczęło się już



Tour de Pologne to ogromne wydarzenie sportowe i promocja dla miasta. Na zdjęciu Czesław Lang i Wojciech Wilk.

Fot. G.Zak

prawdziwe ściganie.

Prezentacji kolarzy i startowi przyglądała się licznie zgromadzona publiczność. Kraśniczan nie zabrakło również na ulicach, którymi przejeżdżali zawodnicy. W ramach 3 etapu zawodów kolarze pokonali prawie 240 km.

Meta zlokalizowana była w Przemyślu. Jako pierwszy, po niespełna 5 godz. i 26 min. jazdy, przekroczył ją Sergio Higuita z grupy Bora – Hansgohe. Zwycięzcą całego wyścigu został Brytyjczyk Ethan Hayter (Ineos Grenadiers).

Nowe parkingi, drogi i chodniki

Kolejne ważne inwestycje drogowe w mieście zostaną zrealizowane w tym oraz w 2023 r.

Firma Strabag wygrała przetarg na realizację projektu „Budowa i modernizacja infrastruktury drogowej w Mieście Kraśnik” współfinansowanego z Programu Rządowego Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Przewidywana wartość całego projektu to ok. 10 mln zł. Jego częścią jest przebudowa ul. Żytniej. To połowa wydatków w tym projekcie. Zadanie obejmuje budowę jezdni bitumicznej o szerokości 5,5 m i długości ok. 1 km, jednostronnego chodnika o szerokości 2 m i długości ok. 1 km, zjazdów indywidualnych i publicznych, kolektora odwadniającego oraz zatoki parkingowej.

Kolejne inwestycje to: - budowa miejsc postojowych przy ul. Kwiatkowskiego i Za-

wadzkiego „Zośki” (51 miejsc), - budowa ul. Ostrowieckiej na odcinku od Al. Tysiąclecia do ul. Willowej (droga i chodnik), - nowe chodniki na ul. Kościuszki (po obu stronach od rynku do ul. Piłsudskiego), - dodatkowy chodnik na ul. Stefana Lelka-Sowy (wzdłuż ogrodzenia dawnej przychodni). - Cieszę się, że już w pierwszym postępowaniu otrzymaliśmy ofertę mieszczącą się w kwocie,

jaką możemy przeznaczyć na realizację tych zadań. Ten projekt jest dla nas ważny, bowiem dzięki środkom pozyskanym przy wsparciu posła Kazimierza Chomy możemy zrealizować m.in. dwie inwestycje, do których już się przymierzaliśmy od pewnego czasu, czyli remont ulicy Żytniej i budowę parkingu na ul. Kwiatkowskiego. Wykonanie wszystkich zadań musiało być ujęte w jednym postępowaniu przetargowym ogłoszonym przez Urząd Miasta. Najtańszą ofertę złożyła firma Strabag na kwotę 9,6 mln zł. Największe koszty związane są z ul. Żytnią – to wydatek 5,3 mln zł.



W planie jest przebudowa ulicy Żytniej.

Kościuszki 26 jak nowa

Główne prace dotyczące modernizacji zabytkowej kamienicy przy ul. Kościuszki 26 już dobiegły końca.

Trwają jeszcze poprawki związane z uwagami, jakie Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego miał do schodów prowadzących od modernizowanego obiektu do amfiteatru. Po ich zakończeniu będzie możliwość przekazania obiektu do użytkowania.

Wspomniane schody wykonane zostały zgodnie z projektem, ale zdaniem PINB powinny być one nieco szersze, by zapewnione było ich bezpieczne użytkowanie. Wprowadzane są więc niezbędne zmiany. W drugiej połowie września pracownicy wydziału gospodarki mieniem Urzędu Miasta Kraśnik będą już zajmować się przekazaniem obiektu do użytkowania.

Głównym użytkownikiem wyremontowanej zabytkowej kamienicy przy ul. Kościuszki 26 i nowoczesnej oficyny, która za nią powstała, będzie Centrum Kultury i Promocji. Ma być tam prowadzona działalność kulturalna i społeczna, odbywać się będą regularne zajęcia dla dzieci, młodzieży i osób doro-

szych, a także okazjonalne wydarzenia. Swoje miejsce będą tu mieli między innymi harcerze, organizacje pozarządowe, informacja turystyczna i strażacka orkiestra dęta.

- Modernizacja kamienicy przy ul. Kościuszki 26 to niezwykle ważny element rewitalizacji starej części Kraśnika. Dzięki przeprowadzonym pracom nie tylko poprawiła się estetyka tego miejsca. Mam nadzieję, że będzie ona tętnić życiem - cieszy się radny Krzysztof Latosiwicz.

Podobnego zdania jest wiceprzewodniczący Rady Miasta Jarosław Jamróż: - Od ponad 20 lat stara dzielnica nie miała miejsca, w którym koncentrowałaby się działalność kulturalno-społeczna. Teraz, dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego w Lublinie, nie tylko udało się odrestaurować zabytkowy obiekt, ale także mamy okazję stworzyć ofertę dla mieszkańców tej części miasta oraz podjąć współpracę ze środowiskiem Szkoły Podstawowej nr 1 i Muzeum Regionalnym.

Część budynku, tak jak to było w przeszłości, zajmie przychodnia lekarska.



Wkrótce końcowe odbiory i przygotowanie do użytku odnowionej kamienicy.

Fot. G.Żak



„Kryształowa cegła” dla zabytkowego pieca

Pod koniec czerwca w Centrum Kongresowym Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie rozstrzygnięta została XXI edycja Konkursu „O Kryształową Cegłę” organizowanego przez Polskie Towarzystwo Mieszkaniowe w Lublinie. Jedną z głównych nagród trafiła do Kraśnika.

Organizatorzy konkursu docenili wykonanie ekspozycji zabytkowego pieca do wypału cegieł, która zrealizowana została w ramach rozbudowy infrastruktury wokół Zalewu Kraśnickiego. Nagroda przyznana została w kategorii „rewalory-



Piotr Janczarek odebrał nagrodę w Centrum Kongresowym Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie.

zacji”. Odebrał ją Piotr Janczarek, zastępca burmistrza Miasta Kraśnik.

Do konkursu mogły być zgłaszane inwestycje oddane do użytku w latach 2018-2021 z te-

renu województw: lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego, warmińskomazurskiego oraz z Ukrainy i Białorusi. Odrestaurowany XV-wieczny kraśnicki piec to je-

dyny tego typu zrekonstruowany obiekt na Lubelszczyźnie i dowód na bardzo długie kraśnickie tradycje w produkcji materiałów budowlanych.

- Inwestycję tę doceniają kraśniczanie i turyści spoza naszego miasta, chętnie to miejsce odwiedzają i poznają jego historię. Teraz nagrodzili ją także eksperci w dziedzinie architektury. To zasługa wszystkich tych, którzy przyczynili się do odbudowy tego obiektu, w tym także pracowników Urzędu Miasta – podkreśla wiceburmistrz Piotr Janczarek.

Zadanie zrealizowane zostało dzięki unijnemu dofinansowaniu z RPO WL 2014 – 2020. Ekspozycja została zaprojektowana przez M Projektant Marek Po-

dolak. Wykonały ją Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich inż. Michalina Pietrzyk, Budownictwo Drogowe Plus i PPHU Proton. Cegły palcówki do rekonstrukcji dostarczyła Cegielnia Hoffmanowska. W realizację zaangażowany był zespół archeologów, historyków i fachowców w dziedzinie budownictwa: Firma Gorgona Patrycja Piotrowska, Krzysztof Opaliński, Rafał Ratajczak, Aleksander Mazurek, Wojciech Mazurek, Wiesław M. Pawłowski, Andrzej Poliszuk, Marcin Piotrowski i dr Dominik Szulc. Nad całością czuwał Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

Seniorzy inspirują i zapraszają do zabawy

Stowarzyszenia i grupy skupiające seniorów są niezwykle aktywne. Widać to przez cały rok, ale latem szczególnie.

To z ich inicjatywy, przy wsparciu miasta i działających tutaj placówek kulturalnych, w okresie wakacji odbywa się kilka cieszących się dużym zainteresowaniem imprez plenerowych. Nie inaczej w tym roku.

Pierwszą z nich był XII Integracyjny Festyn Rodzinny, którego inicjatorem jest Kraśnickie Stowarzyszenie „Senior na czasie”. Podczas wydarzenia, które miało miejsce 10 lipca w Parku im. św. Jana Pawła II, zaprezentowały się kraśnickie zespoły złożone z seniorów, oprócz gospodarzy były to Chór Kombatant „Kolorowa Jesień” i Chór z „Klubu Senior +”, ale także za-



Główną letnią imprezą dedykowaną seniorom w Kraśniku jest Senior Fest.

Fot. G.Zak

proszeni goście z Księżomierzy, Zakrzówka, Frampola i Lublina. Było wspólne śpiewanie i zabawa taneczna.

Dobrej zabawy nie zabrakło

także podczas Śpiewającego Pikniku z „Jubilatem”, który odbył się 31 lipca. Mimo że tym razem odbył się on pod dachem, w Szkole Podstawowej nr 2, to

artystów i mieszkańców to nie zniechęciło. Na zaproszenie Zespołu Wokalnego „Jubilat” na scenie zaprezentowały się nasze kraśnickie zespoły, ale także kapela, grupy i wokaliści z Kozienic, Biłgoraja, Batorza i Szastarki.

- Czujemy się ważną częścią Kraśnika, chętnie włączamy się w różne inicjatywy i sami coś proponujemy. Cieszę się, że władze miasta i działające w mieście placówki to zauważają, doceniają i chętnie z nami współpracują – podkreśla Wiesława Lendzion, przewodnicząca kraśnickiej Rady Seniorów.

- Od wielu lat mam przyjemność współpracować z klubami i stowarzyszeniami skupiającymi seniorów z Kraśnika. Nieustannie pokazują nam jak dużo energii mają, jak wspaniale potrafią się bawić i jak dużo mogą nam

dać dzięki swojemu doświadczeniu i mądrości. Chętnie z tego korzystamy i wspieramy się nawzajem – przekonuje Jacek Michalczyk, radny Rady Miasta Kraśnik i pracownik Centrum Kultury i Promocji.

Finał letniej aktywności kraśnickich seniorów tradycyjnie miał miejsce podczas Senior Festu. W tym roku odbyła się już 22. edycja wojewódzkiego festynu im. Jerzego Piwnickiego. Widzów i słuchaczy bawili artyści z Kraśnika, Powiatu Kraśnickiego i całego regionu. Tradycyjnie już szlagiery polskiej piosenki w wykonaniu seniorskich zespołów poderwały uczestników imprezy do tańca.

Z działkowcami za pan brat

W Kraśniku prężnie działa kilka rodzinnych ogrodów działkowych. Tam swoje warzywniaki, oazy spokoju i relaksu ma wielu mieszkańców.

Samorząd miasta działkowców wspiera od wielu lat. Na co dzień, ale także przy okazji różnego rodzaju uroczystości. W ostatnich tygodniach sposobnością ku temu były Dni Kraśnika i jubileusze dwóch ROD-ów.

Podczas Dni Kraśnika rozstrzygnięty został konkurs na

„Wzorcowy Rodzinny Ogród Działkowy w 2022 roku”. Uczestniczyło w nim sześć kraśnickich ROD. Tym razem I miejsce i nagrodę w wysokości 3300 zł przyznano Rodzinnemu Ogrodowi Działkowemu „Zarzędze”. II miejsce przypadło ROD „Marzenie” (nagroda o wartości 3200 zł), a III ROD „Północ” (nagroda o wartości 3100 zł). Pozostałe ROD – „Stokrotka”, „Słoneczny” i „Suchynia” – otrzymały wyróżnienie i nagrody rzeczowe o wartości 3000 zł.

- To z jednej strony strefy odpowiedzialności, z drugiej miejsca gdzie

można realizować swoje ogrodnicze pasje, a z trzeciej zielone płuca naszego miasta. Marzenie jako nazwa jednego z naszych ROD-ów to nie przypadek. Na szczęście wielu kraśniczan może je realizować. Gratuluję wszystkim działkowcom. Nadal możecie liczyć na nasze wsparcie – zapewnia Dorota Posyniak, przewodnicząca Rady Miasta Kraśnik. Kraśnickie ogrody mogą się pochwalić długą historią. Dwa z nich świętują w tym roku jubileusze istnienia. Cztery dekady istnienia ma za sobą ROD „Stokrotka”, a 35 lat ROD „Północ”.



W Kraśniku prężnie działa sześć Rodzinnych Ogródów Działkowych.

Fot. G.Zak

Z tych okazji odbyły się spotkania, które były okazją do podziękowania tym, którzy angażują się w działalność

ogrodów. Uczestniczyli w nich burmistrz Wojciech Wilk i wiceburmistrz Piotr Janczarek.

Kraśnickie lato młodych



Podczas Young Festu wystąpiła kraśnicka Burda Klika.

Fot. G.Zak

Plener Skate Jam Kraśnik i Young Fest to dwie wakacyjne imprezy, na które co roku czekają przede wszystkim młodzi mieszkańcy naszego miasta.

Tak jak można było się spodziewać, tegoroczne edycje obu wydarzeń przyciągnęły dużą liczbę uczestników. Amatorzy dobrej zabawy z pewnością nie zawiedli się.

Kraśnicki skate park za sprawą Pleneru Skate Jam Kraśnik II zapłonął, dosłownie i w przenośni, 23 lipca. Do Kraśnika przy-

jechali skejci z Lublina, Zamościa, Kielc, Stalowej Woli, Kozienic i wielu innych miejscowości, by pochwalić się swoimi umiejętnościami akrobatycznymi w jeździe na desce. Deskorolkarze, a było ich ponad 30, mimo ogromnego upału dawali z siebie wszystko i dostarczyli publiczności ogromnych emocji. W konkursie „best trick” triumfował kraśniczanin Jakub Orzeł (Kraśnik), a kolejne nagrody zgarnęli goście z Lublina Jakub Kardyka i Juliusz Łyczak.

Do młodzieży należał również ostatni weekend sierpnia. Szósta edycja Young Fest, która odbyła się przy scenie letniej przy CKiP, to były trzy dni pod znakiem dobrej muzyki, świetnej zabawy, wyszukanych bitów i

kapitałnego jedzenia. Gwiazdą imprezy był dobrze znany na polskim rynku muzycznym raper Piotr „KęKę” Siara. Jego koncerty to tradycyjnie wulkan pozytywnych energii. Nie inaczej było w Kraśniku. Nie zawiedli także nasi lokalni raperzy - skład Burda Klika, czyli: Marcin Skreczowski DJ In-Door, Wiktor „Grymas” Rymarczyk, TenSam Miras, Michał Wojcieszkiwicz Ż.Ó.Ł.T.Y.

Na letniej scenie zaprezentowali się również: KVBX i Ras Sepo & Junior Stress. Podczas Young Fest odbyły się także Bitwa na kolory „Kolorowe Szaleństwo” oraz kino plenerowe.

Dni Kraśnika obfitowały w wiele atrakcji

Przepiękny koncert symfoniczny, dobra zabawa na rockowych i hip-hopowych występach, a do tego zmagania sportowe, animacje i konkursy. Były także akcenty patriotyczne związane z 24 Pułkiem Ułanów. W pierwszy weekend lipca świętowaliśmy dni miasta.

Świętowanie rozpoczęło się od niezwykłego muzycznego wydarzenia. W piątek 1 lipca w kraśnickim amfiteatrze belgijski kompozytor Henri Seroka, syn ułana 24 Pułku, poprowadził Zespół Artystyczny Wojska Polskiego, który wykonał jego kantatę „Odyssea”. Henri Seroka skomponował ją z myślą o swoim ojcu, a utwór jest metaforą losu żołnierzy dywizji gen. Stanisława Maczka walczących na wielu frontach II wojny światowej. Do udziału w koncercie wspólnie zaprosili burmistrz Wojciech Wilk oraz Luc Jacobs, Ambasador Królestwa Belgii, który wziął udział w święcie naszego miasta.

- Koncert symfoniczny był wydarzeniem, które niewątpliwie na długo zapadnie w pamięci kraśniczan. Pozostałe muzyczne elementy Dni Kraśnika też cieszyły się dużym zainteresowaniem.



Muzyczną gwiazdą Dni Kraśnika był Organek.

Fot. G.Żak

Dzięki wszystkim, którzy skorzystali z naszych propozycji i wzięli udział w zabawie z okazji święta miasta – mówi burmistrz Wojciech Wilk. W sobotę 2 lipca główne atrakcje, jeżeli chodzi o rozrywkową i rekreacyjną odsłonę święta miasta, skupione były w dzielnicach fabrycznej. W godzinach popołudniowych na stadionie MOSiR prowadzone były gry i zabawy dla dzieci, a po 17:00 rozpoczęła się muzyczna część imprezy. Na rozgrzewkę zaprezentowały się zespoły Alien i Pawkin, a po nich zgromadzoną publiczność do wspólnej za-

bawy zaprosiły Bovska i Organek, czyli jeden z najlepszych obecnie wykonawców rockowych.

Tego samego dnia odbyła się sportowa część Dni Kraśnika: turniej tenisa ziemnego i piłki siatkowej plażowej. W tenisowych zmaganiach w kategorii open triumfowała para Łukasz Puk i Marcin Michalewski, a w kategorii 50+ debel Rafał Tarnowski i Kazimierz Choma. W plażówce w kategorii U-16 triumfowała para Dominik Bigos i Mateusz Sokołowski, a w kategorii open Adam Chrzanowski i Michał Szust.

W niedzielę wróciliśmy do starej dzielnicy. Tu w południe w Parku im św. Jana Pawła II rozpoczął się piknik rodzinny z konkursami, animacjami i zabawami rekreacyjnymi. Nie mogło zabraknąć także muzyki. Na po-

czątek zaprezentowali się soliści z Centrum Kultury i Promocji, po nich sceną zawładnęły kraśnicka Burda Klika i Chonabibe. Festynom na MOSiR i w Parku św. Jana Pawła II towarzyszyły kiermasz rękodzieła, stoiska handlowe i promocyjno-informacyjne, a także różnego rodzaju atrakcje dla dzieci oraz dmuchańce.

W świętowanie Dni Kraśnika aktywnie włączyło się także MPK. Miejski przewoźnik w sobotę dowoził kraśniczan na wieczorne koncerty, a w niedzielę zaprosił do udziału w paradzie i zlocie zabytkowych autobusów i samochodów, na wycieczkę śladami dawnych linii MPK i zwiedzanie zajezdni oraz przejażdżkę wyjątkowym autobusem dookoła starego miasta. Jak wspomnieliśmy na wstępie, w Dni Kraśnika wpisywało się Święto 24 Pułku Ułanów, ale jemu poświęcamy oddzielne miejsce.



Fot. G.Żak

W 100 lat po przybyciu ułanów do miasta

Walczyli w wojnie polsko-bolszewickiej i w kampanii wrześniowej. Przedarli się na drugi koniec kontynentu, do Francji i Wielkiej Brytanii, aby walczyć na frontach Europy Zachodniej. Zanim wyruszyli na bojowy szlak w czasie II wojny światowej, przez kilkanaście lat stacjonowali w Kraśniku.

W tym roku mija 100 lat, od kiedy zawitali do naszego miasta. Po raz kolejny uczciliśmy pamięć żołnierzy 24 Pułku Ułanów.

- Pamięć o kraśnickich ułanach jest wciąż żywa. To chluba naszego miasta, wokół której możemy budować lokalną wspólnotę i tak się dzieje także za sprawą zaangażowania samorządu. Świadczy o tym coroczny liczny udział kraśniczan w organizowanych obchodach –



W uroczystościach udział wzięli ambasador Królestwa Belgii Luc Jacobs oraz żołnierz Pułku kapitan Jan Brzeski.

mówi wiceburmistrz Piotr Janeczarek.

Pułkowe święto wpisywało się w Dni Kraśnika i odbyło w pierwszy weekend lipca. Tradycyjnie rozpoczął je przemarsz pod byłą pułkową wartownię i Apel Poległych. Wśród uczestników święta byli m.in. Jego Ekscelencja ambasador Królestwa Belgii Luc Jacobs, były żołnierz Pułku kapitan Jan Brzeski,

Edward Deskur - światowej sławy waltornista i wnuk byłego dowódcy Pułku Jerzego Deskura, Andrzej Szambelańczyk reprezentujący rodzinę byłego dowódcy Pułku Rudolfa Langa, Yvette Poplawska - współpracowniczka wnuczki gen. Stanisława Maczka Karoliny Maczek-Skillen oraz poseł Kazimierz Choma.

Obchody organizowane przez

Koło Koleżeńskie 24PU, władze miasta na czele z burmistrzem Wojciechem Wilkiem i samorząd powiatowy tradycyjnie swoim udziałem uświetnili żołnierze 10. Brygady Kawalerii Pancerniej im. gen. broni Stanisława Maczka w Świątoszowie. Świętowanie kontynuowano w niedzielę. Była wizyta w Muzeum 24 Pułku Ułanów i msza święta w intencji poległych i zmarłych ułanów w kościele pw. WNMP. Na waltorni zagrał podczas niej Edward Deskur. Po mszy nastąpiło złożenie wiązanek pod pomnikiem 24 Pułku Ułanów. Ważnym punktem uroczystości było wręczenie patentu generalskiego nadanego przez prezydenta RP Andrzeja Dudę. Pośmiertnie stopień generała brygady został nadany Rudolfowi Langowi. Odebrał go wspomniany już Andrzej Szambelańczyk.

W obchodach aktywnie wzięli udział m.in. przedstawiciele

kraśnickiej Rady Miasta.

- Staramy się, by pamięć o 24 Pułku nie tylko od święta, ale na co dzień była obecna w przestrzeni miasta. Wspieramy nasze lokalne muzeum z ułańską ekspozycją, w ubiegłym roku patronem jednej z miejskich ulic został kolejny dowódca jednostki pułkownik Rudolf Lang, a teraz jeden z placów zyskał imię pułkownika Jerzego Deskura – informuje Zbigniew Marcinkowski, radny Rady Miasta Kraśnik.

Po uroczystościach pod pomnikiem na stadionie przy ul. Obożnej i położonym przy nim parkingu odbył się piknik militarny. Obejrzeć można było podczas niego m.in. czołgi Leopard 2 A5 i Leopard 2 PL oraz armatohaubice RAK i SPZR Poprad. Odbył się również pokaz kawaleryjski szwadronów im. 24 Pułku Ułanów.

Jesteśmy miastem sportu



Kraśnik słynął z wysokiej jakości łożysk produkowanych w F&T i sportu. Co łączyło oba tematy? W 1948 r. w Kraśniku uruchomiono pierwszą w Polsce fabrykę produkującą łożyska toczne, która szybko urosła do rangi kluczowego wytwórcy elementu urządzeń na rynek krajowy i czołowego eksportera. Bogate przedsiębiorstwo finansowało klub sportowy „Stal”. Zakład zasiliał klubowy budżet środkami wykorzystywanymi na działalność bieżącą, zapewniał zatrudnienie piłkarzom silnej drużyny piłki noż-

nej, grającej na trzecim szczeblu rozgrywek, a ponadto finansował budowę i modernizację nowoczesnych, jak na realia zniszczonego i rozgrabionego w czasie zawieruchy wojennej kraju, obiektów sportowych.

Po uruchomieniu fabryki do pracy w niej przyjechało wielu wartościowych ludzi z różnych zakątków Polski, w tym kresowian, mieszkańców usportowanego przed wojną Lwowa. W nowo tworzącej się społeczności, zasiedlającej dynamicznie rozwijające się przyfabryczne osiedle, duża część

osób miała już wcześniej kontakt ze sportem. Byli wśród nich trener i działacz „Stali” Stanisław Zięba, który w młodości grał we Lwowie w jednej drużynie z Kazimierzem Górskim.

W Kraśniku przez wiele lat funkcjonowały dwa silne kluby, FKS „Stal” i LKS „Tęcza”, a po 1989 roku kilkanaście, w większości jednosekcyjnych. Młodzi ludzie z łożyskowego miasta zdobywali sportowe laury na imprezach rangi Mistrzostw Polski w kilkunastu najpopularniejszych w kraju dyscyplinach

sportowych: piłce nożnej, siatkówce męskiej i żeńskiej, piłce ręcznej kobiet, lekkoatletyce, pływaniu, zapasach mężczyzn i kobiet, tenisie stołowym, taekwondo, brydżu sportowym. Liczba medali, jakie zawisły na szyi kraśniczan podczas rywalizacji w MP jest imponująca, przekroczyła tysiąc. Z Kraśnika

wywodzą się również utytułowani sportowcy mniej topowych dyscyplin: czołowy, polski himalaista Waldemar Olech; zdobywający laury za granicą kulturyści – Piotr Nowakowski i Janusz Rogowski czy Marcel Kućmierz, reprezentant Australii, złoty medalista Mistrzostw Świata w wyścigach Smoczyc



Na zdjęciu burmistrz Wojciech Wilk i olimpijczyk Marek Stępień.



W imieniu Jolanty Kani jej gwiazdę odstonił Stanisław Biskup.

Łodzi. Tenisem stołowym zaraził się w Kraśniku, w latach 30. ub. wieku, jeden z przywódców AK na Lubelszczyźnie, pułkownik Jan Targosiński, który w wieku 101 lat grał jeszcze w turniejach oldbojów (zmarł mając 103).

Na początku 2021 roku burmistrz miasta Wojciech Wilk podjął decyzję o stworzeniu Alei Gwiazd Kraśnickiego Sportu. Było to możliwe dzięki wcześniejszemu finansowaniu badań nad historią sportu w mieście, która ukazuje się w formie opracowań na blogu „Kraśnik miasto sportu”. Zebrany przez lokalnego regionalistę Mirosława Sznajdera materiał przekonuje, że Kraśnik ma prawo chwalić się wyjątkowo bogatym dorobkiem sportowym mieszkańców, czego niedużemu miastu może pozazdrościć niejedna metropolia w Polsce.

24 września 2021 r. nastąpiło odsłonięcie gwiazd w Alei Gwiazd Kraśnickiego Sportu. Tego dnia uhonorowani zostali czterej olimpijczycy: Marek Bajan (pięciobój nowoczesny - IO Moskwa 1980), Jerzy Nieć (zapasy styl wolny - IO Seul 1988), Marek Stępień (szpada - Barcelona 1982), Zuzanna Mazurek (pływanie - Pekin 2008). Takiego wyboru dokonała kapituła powołana przez burmistrza Wojciecha Wilka. Rekomendacja zdobyła akceptację głowy miasta.

Sportowcy w wywiadach podkreślają, że już sam udział w igrzyskach, bez względu na zajęte miejsce, jest wielkim wyróżnieniem i ukoronowaniem kariery. Tego zaszczytu kraśniczanie doświadczyli, zdobywając wcześniej tytuły mistrza kraju, dlatego właśnie ta czwórka otwiera Aleję Gwiazd.

24 września 2021 r. w pięknym, uroczystym święcie sportu uczestniczyła trójka olimpijczyków. Marek Stępień mieszka w USA, gdzie jest cenionym trenerem szermierki w aglomeracji chicagowskiej. Miał jednak okazję pozdrowić zebranych i wyrazić uznanie dla lokalnych władz za piękną inicjatywę, dzięki połączeniu „na żywo”. W jego imieniu gwiazdę odsłoniła mama.

Odsłonięcie kolejnych gwiazd miało miejsce 9 września 2022 r. Tego dnia wyróżnieni zostali rozslawiający Kraśnik i Polskę na arenach sportowych:

- Jolanta Kania - siatkarka, wychowanka FKS „Stal”. Treningi w klubie z Kraśnika Fabrycznego rozpoczęła w 1970 r. Jego barwy reprezentowała do je-

sieni 1974, potem grała przez sezon w II ligowym AZS Lublin, a od połowy 1975 r. również w II lidze, w klubie „Czarni” Słupsk. Po awansie zespołu na szczyt rozgrywek, do 1986 r. była czołową siatkarką „Czarnych”, zdobyła trzykrotnie mistrzostwo Polski (1978, 1985, 1986), trzykrotnie wicemistrzostwo (1979, 1983, 1984) i trzykrotnie brązowy medal (1977, 1980, 1981). Wielokrotna reprezentantka Polski, pełniła rolę kapitana kadry. Koszulkę w barwach narodowych założyła 186 razy;

- piłkarze FKS „Stal” Kraśnik z drużyny, która wywalczyła w 1972 r. tytuł wicemistrzów Polski juniorów;

- Andrzej Fendrykowski - sztangista, wychowanek LZS Kraśnik, od 1975 r. reprezentujący barwy LKS „Tęcza”. Uprawiając podnoszenie ciężarów w Kraśniku, wywalczył w 1974 r. tytuł MP młodzików, a w 1976 r. MP juniorów. W 1977 r. rozpoczął służbę wojskową w Lublinie, stając się zawodnikiem WKS „Lublinianka”. Po roku treningów został w Przemyślu młodzieżowym mistrzem Polski w kat. wagowej do 82,5 kg. W 1979 r. w tej samej grupie wiekowej był drugi w kraju oraz trzeci wśród seniorów, czym powtórzył wynik z poprzedniego roku. Dobre wyniki zaowocowały otrzymaniem nominacji olimpijskiej do Moskwy w 1980 r. Z powodu kontuzji nie pojechał. Czynnym sportowcem pozostał do 1983 r., odnosząc liczne sukcesy.

Swoim kolegom z drużyny wicemistrzów Polski juniorów pozdrowienia przekazał i gratulacje złożył radny Zbigniew Bartysiak, który podkreślił, że to nie tylko wzruszająca chwila, ale przede wszystkim godne upamiętnienie wielkiego sukcesu kraśnickiej piłki nożnej.

24 września 2021 r. i 9 września 2022 r. zapoczątkowano upamiętnianie najsłynniejszych sportowców Kraśnika. Gwiazdy będą odsłaniane w kolejnych latach. Lista wybitnych zawodników, wychowanków kraśnickich klubów jest bowiem długa. Warto w tym miejscu podkreślić, że podobnych alei z nazwiskami sportowców jest w Polsce kilka. Kraśnik natomiast jako jedyny zachowuje pamięć o tych, którzy w swoim sportowym cv wymieniają „łożyskowy gród”, jako miejsce rozpoczęcia pięknych karier.

(Mirosław Sznajder)



Od lewej burmistrz miasta, Marek Bajan, Zuzanna Mazurek i Jerzy Nieć.

Zasłużeni dla kraśnickiego sportu

Kraśnik wyróżnia na mapie Polski wiele elementów, świadczących o tym, że jest to miasto wyjątkowe. Jednym z nich jest bardzo bogata historia sportu. Na dowód tego można przedstawić długą listę nazwisk i wydarzeń, jakie odbyły się na arenach krajowych czy zagranicznych, w których kraśniczanie odgrywali kluczową rolę. Nie zawsze jednak działo się to pod szyldem lokalnych klubów, dlatego nie wszyscy kojarzą zwycięzców z „łożyskowym miastem”. Aleja Gwiazd Kraśnickiego Sportu ma pokazać skąd wywodzi się grono wybitnych polskich sportowców. W 2021 roku otrzymali je: Ryszard Niezabitowski (LKS „Tęcza”, piłka ręczna - dzięki jego pracy Kraśnik stał się na długie lata najsilniejszym ośrodkiem żeńskiego szczypiorniaka na Lubelszczyźnie); Leszek Pasieczny (LKS „Tęcza”, tenis stołowy - zawodnik, trener, współzałożyciel klubu, przez długie lata pełnił w nim funkcje kierownika sekcji piłki ręcznej kobiet, prezesa i wiceprezesa); Marian Sarna („Stal” Kraśnik, lekkoatletyka - wyszkolił wielu reprezentantów kraju); Aleksander Płatek (LKS „Tęcza”, „Stal”, LUKS „Suples”, zapasy - wyszkolił wielu mistrzów i reprezentantów kraju); Zbigniew Biały (SKB Kraśnik - założyciel klubu, wyszkolił wielu mistrzów i reprezentantów kraju); Grzegorz Mazurek (UKP FALA, pływanie - założyciel klubu, wyszkolił wielu mistrzów i reprezentantów kraju); Konrad Szmyrgała (MUKS - piłka nożna, zawod-

nik, pierwszy trener reprezentanta Polski Damiana Szymańskiego). Należy podkreślić, że podobnie jak odsłanianie gwiazd, wręczenie medali wybitnym szkoleniowcom oraz zaangażowanym opiekunom sportowców jest imprezą przewidzianą na kilka lat. Ubiegły i bieżący rok nie zamykają listy osób godnych tego wyróżnienia. Uroczystość odsłonięcia gwiazd i wręczenia medali „Zasłużony Dla Kraśnickiego Sportu” odbyła się 9 września 2022 r. Medale otrzymali:



nik, pierwszy trener reprezentanta Polski Damiana Szymańskiego).

Należy podkreślić, że podobnie jak odsłanianie gwiazd, wręczenie medali wybitnym szkoleniowcom oraz zaangażowanym opiekunom sportowców jest imprezą przewidzianą na kilka lat. Ubiegły i bieżący rok nie zamykają listy osób godnych tego wyróżnienia. Uroczystość odsłonięcia gwiazd i wręczenia medali „Zasłużony Dla Kraśnickiego Sportu” odbyła się 9 września 2022 r. Medale otrzymali:

Jerzy Angowski

Piłkarz, szkoleniowiec, działacz sportowy „Stali” Kraśnik. Z klubem związany przez 45 lat.

Dał się poznać jako człowiek silnie zaangażowany w pracę na rzecz rozwoju lokalnej piłki nożnej. Dobrze wspomniany przez wychowanków, wysoko oceniany przez trenerów, z którymi współpracował jako asystent lub kierownik drużyny.

Janusz Bąk

Ciężarówiec, zawodnik LZS Kraśnik, trener LZS i „Tęczy” Kraśnik. Wychował liczne grono mistrzów kraju w różnych kategoriach wiekowych. Podopieczni, Andrzej Fendrykowski, Jerzy Kałasz, Jarosław Janowski, reprezentowali Polskę na pomostach krajowych i za granicą.

Halina i Wojciech Brzechowscy Wojciech Brzechowski zainicjował w 1957 r. utworzenie 11.

Kraśnickiej Wodnej Drużyny Harcerzy im. Tadeusza Zawadzkiego „Zośki” (od 1959 r. 11. Kraśnicka Żeglarska Drużyna Harcerzy). Halina Brzechowska opiekowała się 10. KZDH zrzeszającą dziewczęta. Dzięki pracy obojga Kraśnik szczytowi się wspinała historia żeglarstwa, czego efektem jest m.in. to, że ponad 400 mieszkańców miasta uzyskało patent żeglarski. W latach 60. i 70. członkowie 11. KZDH brali udział w oficjalnych zawodach sportowych.

Kazimierz Hajnrych

Bramkarz „Tęczy”, z którą po zakończeniu kariery, od 1978 r., związał się jako działacz sekcji piłki nożnej i wszedł w skład zarządu. W latach 1989-94 był kierownikiem drużyny senio-



Od lewej Grażyna Sarna związana z LKS „Tęcza”.



W środku trener „Fali” Grzegorz Mazurek.

rów „Stali”, w okresie 1994-2005 sekretarzem klubu. Jako działacz sportowy, potem sekretarz, ceniony za duże zaangażowanie, skrupulatność, niezawodność.

Czesław Karwowski

Kolarz KS „Start” Kraśnik i LZS. W 1968 roku objął opiekę nad grupą kolarzy LZS Kraśnik, którą sprawował społecznie. W roku 1975 sekcja LZS została przejęta przez LKS „Tęcza”, a do szlifowania talentów zatrudniono Cz. Karwowskiego. Szkoleniem (z krótkimi przerwami) zajmował się do końca lat 80., wychowując wielu świetnych zawodników. W 1975 r. Czesław Karwowski rozślawił Kraśnik i Polskę, pokonując samotnie na rowerze, w 105 dni, wytyczoną przez siebie trasę długości 10500 km, która prowadziła przez siedem europejskich stolic.

Jan Kasperek

Żeglarz, członek 11. KŻDH od jej powstania. Od 1964 r. jeden z aktywniejszych wodniaków Klubu Żeglarskiego „Zjawa” w Kraśniku. W 1972 r. Jan Kasperek objął szczerp drużyn żeglarskich, kontynuując dzieło drużynowych Wojciecha Brzechowskiego (1957-1969), a następnie Wacława Zielińskiego (1969-1972), doprowadził do jego rozkwitu.

Zygmunt Kusiak

Działacz sportowy od stycznia 1976 roku, kiedy został prezesem LKS „Tęcza”. Funkcję pełnił do kwietnia 1990 r. Dał się poznać jako świetny organizator, doprowadził do rozwoju klubu. Po utworzeniu na początku lat 90. sekcji zapasów FKS „Stal”, związał się z tym klubem. Od 1998 roku pełnił w nim funkcję

wiceprezesa ds. zapasów. Po powołaniu w 1999 r. Ludowego Uczniowskiego Klubu Sportowego „Suples” Kraśnik, Zygmunt Kusiak został jego prezesem.

Ryszard Łysanowicz

Piłkarz, szkoleniowiec, działacz „Stali”. Filar obrony III ligowej „Stali”. Po zakończeniu kariery, od 1968 roku zajął się szkoleniem. Odnosił z podopiecznymi liczne sukcesy, zarówno z młodszymi grupami, jak i seniorami. Największym było doprowadzenie drużyny juniorów, w sezonie 1971/72, do zdobycia tytułu wicemistrza Polski.

Bonifacy Michałowski

Siatkarz, trener piłki siatkowej oraz popularyzator szachów.

Sekcję żeńską w „Stali” objął w 1961 r. Podczas pracy w klubie, do 1987 roku, jego podopieczne po zakończeniu rozgrywek ligowych 14-krotnie walczyły w turniejach mających wyłonić zespół awansujący do II ligi. Wyszkolił wiele reprezentantek Polski w różnych kategoriach wiekowych. W latach 80. dwie jego wychowanki, Jolanta Kania i Barbara Malinowska, grały w podstawowej „szóstce” reprezentacji Polski senierek.

Grażyna Sarna

Z LKS „Tęcza” związana od 1977 r. Różne funkcje w klubie pełniła do 2019. W 2008 r., po śmierci Tadeusza Stępniewskiego, objęła funkcję sekretarza. Dała się poznać jako osoba zaangażowana w życie klubu, któ-

rego sprawom poświęcała gros swojego czasu.

Tadeusz Stępniewski

Działacz sportowy, przez blisko 50. lat związany z Ludowymi Zespołami Sportowymi. Orędownik powołania klubu skupiającego wszystkie mniejsze ogniwa LZS. W 1967 r. taki klub przyjął nazwę „Tęcza”, a Tadeusz Stępniewski związał się z

nim do 2008 r., pełniąc funkcję sekretarza. Sprawował ją do ostatnich chwil swojego życia. Pomimo pogarszającego się stanu zdrowia telefonicznie nadzorował to, co działo się w klubie (MSz)

Więcej informacji na temat ww. osób znajdziecie Państwo na blogu „Kraśnik miasto sportu”.



Kazimierz Hajnrych związany z „Tęczą” i „Stalą”.



Jan Kasperek, 11. KŻDH



W środku Ryszard Niezabitowski.



Medal dla śp. Czesława Karwowskiego odebrał syn Miroslaw.

Latem w mieście nudów nie było

Warsztaty plastyczne, taneczne, kulinarne, teatralne, zajęcia i wydarzenia sportowe, rajdy rowerowe, szkółka żeglarska, turniej łuczniczy, wycieczki, animacje na placach zabaw, czy w końcu kino w plenerze i pod dachem - czasu na nudę w Kraśniku w te wakacje nie było.

Wystarczyło tylko wyjść z domu i wziąć udział w atrakcjach przygotowanych przez działające w mieście placówki kulturalne, sportowe i kluby sportowe. Mieszkańcy czekali na taką ofertę, zwłaszcza po dużych ograniczeniach wynikających z epidemii w latach 2020 - 2021.

Propozycje przygotowały Centrum Kultury i Promocji, Miejski

Ośrodek Spotu i Rekreacji, Miejska Biblioteka Publiczna, Osiedlowy Dom Kultury Spółdzielni Mieszkaniowej „Pomoc”, prowadzona przez Centrum Wollontariatu Świetlica Środowiskowa „Serce na Dłoni” oraz m.in. „Tęcza” Kraśnik, Kraśnicki Klub Karate Tradycyjnego, Stella Kraśnik, MKS Kraśnik, Biało-Czarni Kraśnik itd.

- Wakacyjna oferta dla kraśniczan, w szczególności dla dzieci i młodzieży, była naprawdę szeroka. Wspólnie z innymi organizatorami staraliśmy się o to, żeby każdy mógł znaleźć coś ciekawego dla siebie. A obserwując frekwencję na zajęciach artystycznych, rekreacyjnych, zawodach sportowych, piknikach, rajdach, koncertach chyba trafiliśmy w oczekiwania. Dziękujemy za wspólną zabawę - mówi Michał Zimowski, dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Kraśniku.



Fot. G.Żak



Fot. G.Żak



Fot. G.Żak



Fot. G.Żak



Fot. G.Żak



Fot. G.Żak

Rekordowy Triathlon

Pasjonująca rywalizacja, piękna pogoda, wielu kibiców i dobra zabawa - za nami 9. edycja Triathlon Kraśnik. To było piękne sportowe święto w naszym mieście.

- Tegoroczny Triathlon Kraśnik dostarczył nam wielu emocji. Pod względem sportowym była to jedna z najlepszych edycji w 9-letniej historii imprezy. Trzy rekordy trasy mówią same za siebie. Zawody zostały wzbogacone o rywalizację dzieci i młodzieży w czterech kategoriach wiekowych. Dziękuję za wspaniałą pracę wszystkich wolontariuszy, którzy od lat tworzą jakość największej imprezy sportowej w naszym mieście – podkreśla Piotr Członka, jeden ze współorganizatorów wydarzenia.

Na dystansie olimpijskim (1500

m pływania, 40 km jazdy rowerem i 10 km biegu) wśród panów najszybszy był Dominik Bogdanowicz (czas 01:56:09), a wśród pań Martyna Kantor (26. open, 02:16:25). Najlepsza sztafeta na olimpijce to „Szybcy i Wściekli” w składzie Jan Kozak, Oliwier Szczekała i Mateusz Polski (czas 02:01:38).

Sprinterzy rywalizowali na trasie, która składała się z 750 m pływania, 20 km jazdy rowerem i 5 km biegu. Jako pierwsi linię mety przekroczyli Adrian Wilk (00:50:01) i Magdalena Sudak (5. m. open, 01:00:13). Najszybszą sztafetą był zespół TONIEMY w składzie Konrad Zapalski, Jacek Banaszek, Paweł Pijanowski (01:06:28).

Zawodników z Kraśnika mieliśmy tym razem sześcioro. Na dystansie olimpijskim rywalizowali Aleksandra Budny (108 m. open, czas 03:03:38), Artur An-

toniuk (15 m., Apteka Eko Team Kraśnik, 02:11:53), Grzegorz Grabowski (38. m, 02:23:00) i Dawid Wołoszyn (85. m, 02:48:54). Na dystansie sprinterskim ścigali się natomiast Marcin Antoniuk (30. m., 23 Team, 01:12:12) i Dariusz Grądek (69. m. Erkado Team, 01:23:56). Sprawdzać się w sportowej rywalizacji miały okazję też dzieci i młodzież, dla których przygotowano konkurencje biegowe. W ramach Triathlonu Kraśnik odbyły się Mistrzostwa Polski strażaków.

- Triathlon Kraśnik to już marka sama w sobie. Perfekcyjna organizacja, wspaniała atmosfera i miejsce sprzyjające zarówno sportowcom, jak i kibicom, to coś co go wyróżnia. Wielkie brawa dla wszystkich którzy włączają się w organizację tej imprezy – mówi Krzysztof Ślusarz, radny Rady Miasta.



Pierwszą z triathlonowych konkurencji jest pływanie.

Fot. G.Żak



Jednym z kraśnickich zawodników był Artur Antoniuk.

Fot. G.Żak

Nie tylko duże inwestycje

W tym roku, obok dużych projektów drogowych, jak modernizacja Al. Tysiąclecia (wspólna inwestycja miasta i powiatu), kraśnicki samorząd realizował kilka mniejszych zadań.

Tego lata zakończyły się prace przy budowie odcinków ulic Willowej, Kraszewskiego, Mleczarskiej, Wałowej oraz nowych miejsc parkingowych na ul. Kardynała Wyszyńskiego. W planach są kolejne takie przedsięwzięcia.

Wspomniane drogowe inwestycje to może niezbyt długie odcinki, nie mające strategicznego znaczenia dla całego układu komunikacyjnego miasta, ale ich budowa znacząco poprawi komfort życia korzystających z nich mieszkańców. Najważniejszą była budowa ulicy Willowej w starej dzielnicy. Prace dotyczyły trasy o długości 565 m i kosztowały 2,2 mln zł. Była to nie tylko budowa ulicy i chodnika, ale też kanalizacji deszczowej.

W tej części miasta zrealizowana została także budowa ulicy Mleczarskiej na odcinku od ul. Pułaskiego do Festiwalowej.

Dzięki temu powstał ciąg pieszo-jezdny o nawierzchni asfaltowej. Wymienione zostały również słupy i oprawy oświetlenia ulicznego. Inwestycja ta pochłonęła nieco ponad 327 tys. zł. W dzielnicy fabrycznej drogowcy pracowali z kolei na ulicy Kraszewskiego. Wybudowany został odcinek drogi o długości ponad 200 metrów, od ul. Mickiewicza do łącznika z ul. Staffa, wraz z kanalizacją deszczową, kanałem technologicznym i chodnikiem. Zadanie to kosztowało prawie 1,1 mln zł, a inwestycja została zrealizowana przy współudziale Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg (dofinansowanie w wys. 653 711 zł).

Wyjściem naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców była również budowa nowych miejsc parkingowych przy ul. Kardynała Wyszyńskiego. Kraśniczanie wskazali na to zadanie w ramach głosowania na Budżet Obywatelski. Teraz dzięki tym głosom i miejskim środkom powstało kolejnych 8 nowych miejsc parkingowych. Warto przypomnieć, że zlokalizowane są one w pobliżu bezpiecznego przejścia dla pieszych z solarną sygnalizacją świetlną wybudowanego w ramach BO 2021.



Ulica Willowa

Magistrat w planach na kolejne lata ma zajęcie się następnymi drogami osiedlowymi w mieście, zarówno w dzielnicy starej, jak i fabrycznej. Przygotowane zostaną w tym zakresie stosowne projekty, które umożliwią starania o pozyskanie środków zewnętrznych.

- Kraśnik cały czas rozwija się, uruchamiane są kolejne tereny pod budownictwo mieszkaniowe w okolicy os. Piaski – mówi radna Anna Jaszowska. – Dlatego ważne są zarówno duże inwestycje drogowe, jak budowa obwodnicy północnej, ale też te mniejsze, bowiem dobre drogi dojazdowe i miejsca pracy mają kluczowe zna-

czenie dla mieszkańców, którzy chcą budować swoje domy lub kupować mieszkania w określonych lokalizacjach.

W planach jest także druga wspólna inwestycja drogowa z powiatem, czyli budowa nowej nawierzchni na ul. Budzyńskiej: - Cieszę się z tej decy-

zji naszego miejskiego samorządu, bowiem ul. Budzyńska już od dłuższego czasu czekała na pilny remont, a jest ważną drogą zarówno ze względu na pobliską Strefę Ekonomiczną, jak i okolicznych mieszkańców – mówi radny Marek Kowalski.



Ulica Mleczarska

Trzeba oszczędzać na oświetleniu

W związku z wysokimi kosztami energii elektrycznej od 7 września Miasto Kraśnik wprowadziło konieczne oszczędności dotyczące oświetlenia ulicznych.

O skali problemu świadczą liczby. Koszty funkcjonowania oświetlenia dróg nocą, w okresie październik – grudzień tego roku, to 1,3 mln zł, podczas gdy za cały 2021 rok był to wydatek w wysokości 1 mln zł.

Wiceburmistrz Piotr Janczarek: - Jesteśmy zmuszeni oszczędzać nie tylko poprzez ograniczenie aktualnego zużycia, ale chcemy to również robić poprzez inwestowanie w nowoczesną sieć oświetlenia ulicznego. Szykujemy się do zainstalowania kolejnych, blisko dwóch tysięcy sterowanych zdalnie lamp

ulicznych ledowych. Dzięki temu zdecydowana większość lamp ulicznych w mieście będzie energooszczędna, z możliwością regulacji natężenia światła, co pozwoli zmniejszyć wydatki na ten cel.

Jeśli chodzi o oświetlenie uliczne i miejskie lampy z oprawami LED, które mogą być sterowane zdalnie (jest ich ponad 1000), to włączają się o zachodzie słońca z mocą 70% i od godz. 23:45 świecą z mocą 30%. Ale są też latarnie objęte wyłączeniem.

O godz. 23:45 całkowite wyłączenie ma miejsce tylko w przypadku dojazdu do PSS „Społem” i korony amfiteatru.

W przypadku ul. Granicznej po jednej stronie świecą się z mocą 70% do godz. 23:45. Następnie przygasają do wartości 30%. Natomiast po stronie oczysz-

czalni zapalają się z mocą 70% i świecą do godz. 22:00, potem następuje ich wyłączenie.

Na ul. Lubelskiej od Al. Tysiąclecia do Ronda Żołnierzy Wyklętych od godz. 23:45 gasną po stronie sądu. Po stronie magistratu latarnie od tej godziny świecą się z mocą 30%.

O godz. 23:45 następuje wyłączenie latarni parkowych wzdłuż drugiego chodnika przy Al. Niepodległości (od ul. Garażowej do Lidla).

Na Rynku i ulicach przyległych z oprawami parkowymi - o godz. 23:45 gaśnie jedna oprawa na słupie, druga się świeci (włącznie z ul. Klasztorną, Festiwalową, Ogrodową).

O godz. 23:45 następuje wyłączenie co drugiej latarni na uli-



Konieczne są oszczędności dotyczące oświetlenia ulicznego.

cach: Krasieńskiego (od Gmeiner do cmentarza komunalnego), Kard. Wyszyńskiego (od kościoła do Granicznej), Inwalidów Wojennych, Mickiewicza (od Cichej do Granicznej), Kraszewskiego (od Mickiewicza do Staffa), Konopnickiej (od Leśnej do Al. Młodości), Al. Młodości (od Konopnickiej do lasu), Kasprowicza, Komunalnej, Klonowej, Dekutowskiego "Zapory", Metalowców, Grunwaldzkiej, Żwirki i Wigury, Moniuszki, Jagiellońskiej (od zalewu do łącz-

nika), Nowej, Kolejowej, Willowej, Lubelskiej (od Ronda Żołnierzy Wyklętych do Narutowicza), Strażackiej, Piłsudskiego, Kościuszki, Narutowicza (od Rynku do Lubelskiej), Rycerskiej, Wierzbowej, Cegielnianej (poza granicami miasta całkowite wyłączenie wszystkich lamp), Polnej, Pułaskiego. A także w Parku św. Jana Pawła II, obu parkach na ul. Sikorskiego i nad Zalewem Kraśnickim (pasaż i parking z kempingiem).

Złote pary, zgłaszajcie się!

Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie to honorowe odznaczenie nadawane przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej osobom, które przeżyły co najmniej 50 lat w jednym związku małżeńskim. Burmistrz Miasta Kraśnik uprzejmie prosi o zgłaszanie par małżeńskich, które w 2022 r. obchodzą jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego.

Zgłaszać można wszystkich chętnych Jubilatów mających miejsce zameldowania na pobyt stały na terenie miasta Kraśnik. Prosimy o składanie wniosków do Urząd Stanu Cywilnego w Kraśniku, ul. Urzędowska 34, 23-200 Kraśnik. Dodatkowe informacje: 81 825 15 74.



Na zdjęciu Urząd Stanu Cywilnego.

W obliczu drastycznego wzrostu cen paliw oraz innych nośników energii podwyżka cen biletów MPK stała się niestety koniecznością. Ograniczona została także ulga dotycząca uczniów, natomiast ulga dla osób 60+ pozostała bez zmian. Nowy cennik wszedł już w życie. Bilet normalny jednorazowy na terenie miasta kosztuje teraz 3,40 zł.

- Do tej pory spółka robiła wszystko, by uniknąć takich kroków – mówi prezes zarządu MPK Leszek Zdybicki. - Na wniosek burmistrza firma podjęła w ostatnich latach działania racjonalizatorskie prowadzące do ograniczenia kosztów funkcjonowania. Jednak obecne ceny paliw i wysoka inflacja uniemożliwiają utrzymanie cennika na poziomie z 2012 roku, bowiem właśnie wtedy po raz ostatni podniesione zostały ceny za przejazdy naszą miejską komunikacją.

Wprowadzony w lutym 2020 roku program bezpłatnych przejazdów dla młodzieży, dzieci i seniorów pomógł spółce przetrwać w czasach niemal zerowego zainteresowania komunikacją publiczną, tj. w okresie pandemii COVID-19: - Za wymienione grupy pasażerów, uprawnione do przejazdów



Drogie paliwo i inflacja wymusiły wzrost cen biletów.

bezpłatnych, MPK otrzymywało od miasta stałą zapłatę, która stanowiła równowartość średniej kwoty przychodów spółki z tytułu sprzedanych biletów ulgowych z lat 2017-2019 - wyjaśnia z kolei Maksym Bratko, dyrektor ds. eksploatacji w MPK.

- Spółka nie zwróciła się z postulatem likwidacji tych ulg, z czego się cieszę – podkreśla burmistrz Wojciech Wilk. - Zwrócono się jedynie o ograniczenie darmowych przejazdów dla dzieci i młodzieży do godzin 6:00 – 18:00 w dni nauki szkolnej, tak by wszyscy uczniowie mogli bezpłatnie dojechać do szkoły i z niej wrócić. Jestem za tym, aby ulga dla seniorów

nadal obowiązywała. To przecież ta grupa mieszkańców jest najbardziej narażona na wzrost cen i kosztów życia.

Burmistrz podkreśla, że wspólnie ze spółką będzie szukać innych form finansowania miejskiej komunikacji, a jeśli ten konkretny projekt się uda, to jest szansa, by ceny biletów mogły w przyszłym roku powrócić do tych niedawno obowiązujących. Bilet jednorazowy normalny w strefie miejskiej to obecnie 3,40 zł, zaś ulgowy – 2,00 zł (lub 1,70 zł). Bilet 24-godzinny normalny w strefie miejskiej kosztuje 14 zł, a ulgowy – 7 zł. Więcej szczegółów na stronie www.mpk-krasnik.pl

MPK. Konieczna podwyżka



ŻYCIE KRAŚNIKA. Siedziba redakcji: al. Niepodległości 44, Kraśnik
Redaktor naczelny: Daniel Niedziałek
Teksty: Paweł Bieliń, Mirosław Sznajder, Daniel Niedziałek
Kontakt z redakcją: tel. 81 825 15 76, e-mail: d.niedzialek@krasnik.eu
Wydawca: Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku
Skład i łamanie: Centrum Kultury i Promocji w Kraśniku, G.Żak
Druk: ZPR Media S.A. Drukarnia, ul. Jubilerska 10a, 04-190 Warszawa
Nr zamknięto dn. 20.09.2022 r.